Проект

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПРИКАЗ

от "__" ________ г. N ___

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ ИСЧИСЛЕННЫХ СУММАХ
НАЛОГОВ, АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО НАЛОГАМ, СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ,

ПОРЯДКА ЕГО ЗАПОЛНЕНИЯ, А ТАКЖЕ ФОРМАТА ЕГО ПРЕДСТАВЛЕНИЯ
В ЭЛЕКТРОННОЙ И БУМАЖНОЙ ФОРМЕ

В соответствии с пунктом 9 статьи 58 Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3824), на основании подпункта 5.9.37
пункта 5 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 N 506 "Об утверждении Положения о
Федеральной налоговой службе" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 40,
ст. 3961; 2015, N 15, ст. 2286), а также в целях реализации положений Федерального закона от
14.07.2022 N 263-ФЗ "О внесении изменений в часть первую и вторую Налогового кодекса
Российской Федерации" (официальный интернет - портал правовой информации http://pravo.gov.ru,
14.07.2022, "Российская газета" N 156 - 157, 20.07.2022), приказываю:

1. Утвердить:

форму уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам,
страховых взносов согласно приложению N 1 к настоящему приказу;

порядок заполнения уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по
налогам, страховых взносов (КНД 1110355) согласно приложению N 2 к настоящему приказу;

формат представления уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей
по налогам, страховых взносов в электронной форме согласно приложению N 3 к настоящему
приказу (не приводится).

2. Признать утратившим силу приказ ФНС России от 02.03.2022 N ЕД-7-8/178@ "Об
утверждении формы уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по
налогам, страховых взносов, а также формата его представления в электронной форме"

3. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя
Федеральной налоговой службы, координирующего вопросы методологического и
организационного обеспечения ведения в системе ФНС России учета поступлений в бюджетную
систему Российской Федерации сумм налогов (сборов), страховых взносов и иных платежей,
администрируемых налоговыми органами.

Руководитель Федеральной
налоговой службы

Д.В.ЕГОРОВ

consultantplus://offline/ref=8E1F481E9E79CBE0A183408774279CFC2BD5883DD974D1C8BD6BAEED46DA2628729CC7744E37665A662B85CF8F8F5B39E0A34F8D1A37bCd9L
consultantplus://offline/ref=8E1F481E9E79CBE0A183408774279CFC2CDD8D3ADE72D1C8BD6BAEED46DA2628729CC7754F353700762FCC9A8191582FFEA9518Db1d8L
consultantplus://offline/ref=8E1F481E9E79CBE0A183408774279CFC2CDD8D3ADE72D1C8BD6BAEED46DA2628729CC7754F353700762FCC9A8191582FFEA9518Db1d8L
consultantplus://offline/ref=8E1F481E9E79CBE0A183408774279CFC2BD68F31DA74D1C8BD6BAEED46DA2628609C9F7C4D3D7D513A64C39A80b8dDL
consultantplus://offline/ref=8E1F481E9E79CBE0A183408774279CFC2BD58B38D872D1C8BD6BAEED46DA2628609C9F7C4D3D7D513A64C39A80b8dDL

Приложение N 1
к приказу ФНС России

от ______ г. N ___

Форма по КНД 1110355

Уведомление
об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей

по налогам, страховых взносов

Приложение N 2
к приказу ФНС России

от ______ г. N ___

ПОРЯДОК
ЗАПОЛНЕНИЯ УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ ИСЧИСЛЕННЫХ СУММАХ НАЛОГОВ,

АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО НАЛОГАМ, СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ
(КНД 1110355)

I Общие положения

1.1. Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам,

страховых взносов (далее - Уведомление) заполняется налогоплательщиками в соответствии со
статьей 58 "Порядок уплаты налогов, сборов, страховых взносов" части первой Налогового кодекса
Российской Федерации (далее - Налоговый кодекс).

1.2. Уведомление состоит из:

Титульного листа;

Раздела "Данные".

1.3. Уведомление заполняется в отношении сумм налогов, авансовых платежей по налогам,
сборов, страховых взносов до представления налоговой декларации (расчета) либо если
обязанность по представлению налоговой декларации (расчета) не установлена Налоговым
кодексом.

II Требования к порядку заполнения Уведомления

2.1. Страницы Уведомления имеют сквозную нумерацию, начиная с Титульного листа.
Порядковый номер страницы записывается в определенном для нумерации поле ("Стр.") слева
направо, начиная с первого (левого) знакоместа, следующим образом: для первой страницы "001";
для десятой страницы, соответственно, "010".

Не допускается исправление ошибок с помощью корректирующего или иного аналогичного
средства.

Не допускается двусторонняя печать Уведомления на бумажном носителе и скрепление
листов Уведомления, приводящее к порче бумажного носителя.

При заполнении полей Уведомления должны использоваться чернила черного, фиолетового
или синего цвета.

Заполнение текстовых полей Уведомлении осуществляется заглавными печатными
символами.

2.2. Каждому показателю Уведомления в утвержденной машиноориентированной форме
соответствует одно поле, состоящее из определенного количества знакомест. В каждом поле
указывается только один показатель.

consultantplus://offline/ref=8E1F481E9E79CBE0A183408774279CFC2BD5883DD974D1C8BD6BAEED46DA2628729CC772443D635A662B85CF8F8F5B39E0A34F8D1A37bCd9L
consultantplus://offline/ref=8E1F481E9E79CBE0A183408774279CFC2BD5883DD974D1C8BD6BAEED46DA2628609C9F7C4D3D7D513A64C39A80b8dDL

2.3. Для указания даты используются по порядку три поля: день (поле из двух знакомест),
месяц (поле из двух знакомест) и год (поле из четырех знакомест), разделенные знаком "." (точка).

2.4. Заполнение полей Уведомления значениями текстовых, числовых, кодовых показателей
осуществляется слева направо, начиная с первого (левого) знакоместа.

При заполнении полей Уведомления с использованием программного обеспечения значения
числовых показателей выравниваются по правому (последнему) знакоместу.

В случае отсутствия какого-либо показателя во всех знакоместах соответствующего поля
проставляется прочерк. Прочерк представляет собой прямую линию, проведенную посередине
знакомест по всей длине поля.

Если для указания какого-либо показателя не требуется заполнения всех знакомест
соответствующего поля, в незаполненных знакоместах в правой части поля проставляется
прочерк.

При представлении Уведомления, подготовленного с использованием программного
обеспечения, при распечатке на принтере допускается отсутствие обрамления знакомест и
прочерков для незаполненных знакомест. Расположение и размеры не должны изменяться.
Печать знаков должна выполняться шрифтом Courier New высотой 16 - 18 пунктов.

2.5. При заполнении Титульного листа Уведомления необходимо указать:

2.5.1. В поле "ИНН" для российской организации указывается ИНН в соответствии со
свидетельством о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее
нахождения, для иностранной организации, осуществляющей деятельность на территории
Российской Федерации через постоянное представительство - в соответствии со свидетельством о
постановке на учет иностранной организации в налоговом органе, для иностранной организации,
не осуществляющей деятельность на территории Российской Федерации через постоянное
представительство - в соответствии с уведомлением о постановке на учет иностранной
организации в налоговом органе.

2.5.2. В поле "КПП" для российской организации в Уведомлении указывается КПП в
соответствии со свидетельством о постановке на учет российской организации в налоговом органе
(5 и 6 разряд КПП - "01").

В поле "КПП" для иностранной организации, осуществляющей деятельность на территории
Российской Федерации через постоянное представительство, указывается КПП в соответствии со
свидетельством о постановке на учет иностранной организации в налоговом органе (5 и 6 разряд
КПП - "51", "52", "55", "56", "63", "64", "65", "91", "92"); для иностранной организации, не
осуществляющей деятельность на территории Российской Федерации через постоянное
представительство - КПП в соответствии с уведомлением о постановке на учет иностранной
организации в налоговом органе (5 и 6 разряд КПП - "70").

2.5.3. Для организаций - крупнейших налогоплательщиков ИНН и КПП по месту нахождения
организации указываются согласно свидетельству о постановке на учет российской организации в
налоговом органе по месту нахождения (5 и 6 разряд КПП - "01").

2.5.4. В поле "Представляется в налоговый орган (код)" указывается код налогового органа
согласно документам о постановке на учет в налоговом органе организации (отделения
иностранной организации), крупнейшего налогоплательщика, либо индивидуального
предпринимателя.

2.6. При заполнении раздела "Данные" необходимо указать:

2.6.1. Поле "КПП в соответствии с налоговой декларацией (расчетом)" заполняется
юридическим лицом в соответствии с правилами налоговой декларации (расчета),
представляемая плательщиком по налогам, страховым взносам, по которым направляется
Уведомление.

Для индивидуальных предпринимателей показатель КПП не заполняется.

2.6.2. В поле "Код по ОКТМО" указывается актуальный код территории бюджетополучателя.

При указании значений кода ОКТМО следует учитывать особенности исчисления и уплаты
конкретных налогов и сборов, страховых взносов, установленные частью второй Налогового
кодекса.

При заполнении показателя "Код по ОКТМО", под который отводится одиннадцать
знакомест, свободные знакоместа справа от значения кода в случае, если код ОКТМО имеет
восемь знаков, не подлежит заполнению дополнительными символами (заполняются прочерками).
Например, для восьмизначного кода ОКТМО 12445698 в поле "Код по ОКТМО" указывается
одиннадцатизначное значение "12445698---".

2.6.3. В поле "Код бюджетной классификации" указывается актуальный КБК налога с
подвидом вида дохода "налог".

2.6.4. В поле "Сумма налога, авансовых платежей по налогу, страховых взносов"
указывается сумма обязательства исчисленного налога, авансового платежа по налогу,
страховому взносу.

2.6.5. В поле "Отчетный (налоговый) период (код)" заполняется плательщиком в
соответствии с правилами заполнения налоговой декларации (расчета) по налогу, страховым
взносам.

2.6.6. В поле "Отчетный (календарный) год" заполняется плательщиком в соответствии с
правилами заполнения налоговой декларации (расчета) по налогу, страховым взносам.

2.7. В разделе "Достоверность и полноту сведений, указанных в настоящем уведомлении,
подтверждаю" указывается:

2.7.1. В случае подтверждения достоверности и полноты сведений в Уведомлении
руководителем организации-налогоплательщика (индивидуальным предпринимателем),
проставляется "1"; в случае подтверждения достоверности и полноты сведений представителем
налогоплательщика проставляется "2".

2.7.2. При представлении Уведомления налогоплательщиком в поле "фамилия, имя,
отчество <*> полностью" указываются построчно полностью фамилия, имя, отчество (при наличии)
руководителя организации (индивидуального предпринимателя). Проставляется личная подпись
руководителя организации (индивидуального предпринимателя) и дата подписания.

2.7.3. При представлении Уведомления представителем налогоплательщика - физическим
лицом по строке "фамилия, имя, отчество <*> полностью" указываются построчно полностью
фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя налогоплательщика. Проставляется личная
подпись представителя налогоплательщика, дата подписания;

2.7.4. При представлении Уведомления представителем налогоплательщика - юридическим
лицом по строке "фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью" указываются построчно
полностью фамилия, имя, отчество физического лица, уполномоченного в соответствии с
документом, подтверждающим полномочия представителя налогоплательщика - юридического
лица удостоверять достоверность и полноту сведений, указанных в Уведомлении.

В поле "наименование организации - представителя налогоплательщика, плательщика,
налогового агента" указывается наименование юридического лица - представителя
налогоплательщика, плательщика, налогового агента. Проставляется подпись лица, сведения о
котором указаны в поле "фамилия, имя, отчество <*> полностью", юридического лица -
представителя налогоплательщика, плательщика, налогового агента и дата подписания;

2.7.5. Подпись руководителя организации (индивидуального предпринимателя) либо ее
представителя и дата подписания проставляются в поле "Достоверность и полноту сведений,
указанных в настоящем уведомлении, подтверждаю" титульного листа и Раздела "Данные"
Уведомления. Дата подписания заполняется в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Порядка.

2.8. В поле "Наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия
представителя налогоплательщика, плательщика, налогового агента" указывается вид документа,
подтверждающего полномочия представителя налогоплательщика, плательщика, налогового
агента и реквизиты указанного документа.

2.9. Раздел "Заполняется работником налогового органа" содержит сведения о

consultantplus://offline/ref=8E1F481E9E79CBE0A183408774279CFC2ED08730DC76D1C8BD6BAEED46DA2628609C9F7C4D3D7D513A64C39A80b8dDL
consultantplus://offline/ref=8E1F481E9E79CBE0A183408774279CFC2BD68C3BDB76D1C8BD6BAEED46DA2628609C9F7C4D3D7D513A64C39A80b8dDL
consultantplus://offline/ref=8E1F481E9E79CBE0A183408774279CFC2ED08730DC76D1C8BD6BAEED46DA2628609C9F7C4D3D7D513A64C39A80b8dDL

представлении Уведомления:

1) способ представления Уведомления (указывается код согласно приложению N 1 к
настоящему Порядку);

2) количество страниц Уведомления;

3) количество листов подтверждающих документов или их копий, приложенных к
Уведомлению;

4) дата представления Уведомления;

5) фамилия и инициалы имени и отчества (при наличии) работника налогового органа,
принявшего Уведомление;

6) подпись работника налогового органа, принявшего Уведомление.

Приложение N 1
к Порядку заполнения Уведомления

об исчисленных суммах налогов,
авансовых платежей по налогам,

страховых взносов, утвержденному
приказом ФНС России

от ______ г. N ___

КОДЫ,
ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ СПОСОБ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ

ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ В НАЛОГОВЫЙ ОРГАН

Код Наименование

01 На бумажном носителе (по почте)

02 На бумажном носителе (лично)

04 По телекоммуникационным каналам связи с ЭП

05 Другое

09 На бумажном носителе с использованием штрих-кода (лично)

10 На бумажном носителе с использованием штрих-кода (по почте)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ ПРИКАЗА ФНС РОССИИ "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ

УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ ИСЧИСЛЕННЫХ СУММАХ НАЛОГОВ, АВАНСОВЫХ
ПЛАТЕЖЕЙ ПО НАЛОГАМ, СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ, ПОРЯДКА

ЕГО ЗАПОЛНЕНИЯ, А ТАКЖЕ ФОРМАТА ЕГО ПРЕДСТАВЛЕНИЯ
В ЭЛЕКТРОННОЙ И БУМАЖНОЙ ФОРМЕ"

Проект приказа ФНС России "Об утверждении формы уведомления об исчисленных суммах

налогов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов, порядка его заполнения, а также
формата его представления в электронной и бумажной форме" разработан в целях реализации
положений статьи 58 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) в редакции
Федерального закона от 14.07.2022 N 263-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую

consultantplus://offline/ref=8E1F481E9E79CBE0A183408774279CFC2BD5883DD974D1C8BD6BAEED46DA2628729CC772443D635A662B85CF8F8F5B39E0A34F8D1A37bCd9L

Налогового кодекса Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ).

Федеральным законом от 14.07.2022 N 263-ФЗ в Налоговый кодекс Российской Федерации
(далее - Кодекс) внесены изменения в статью 58 в части возможности представления
налогоплательщиками, плательщиками сборов, налоговыми агентами в налоговые органы с
01.01.2023 уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам,
страховых взносов.

Пунктом 9 статьи 58 Кодекса установлено, что уведомление об исчисленных суммах налогов,
авансовых платежей по налогам, страховых взносов представляется по налогам, сборам,
страховым взносам, по которым предусмотрена уплата (перечисление) налогов, авансовых
платежей по налогам, сборов, страховых взносов до представления соответствующей налоговой
декларации (расчета) либо если обязанность по представлению налоговой декларации (расчета)
не установлена Кодексом.

В связи с изложенным, подготовлен проект приказа ФНС России "Об утверждении формы
уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, страховых
взносов, порядка его заполнения, а также формата его представления в электронной и бумажной
форме", утверждающий форму уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых
платежей по налогам, страховых взносов.

consultantplus://offline/ref=8E1F481E9E79CBE0A183408774279CFC2BD68F31DA74D1C8BD6BAEED46DA2628609C9F7C4D3D7D513A64C39A80b8dDL
consultantplus://offline/ref=8E1F481E9E79CBE0A183408774279CFC2BD5883DD974D1C8BD6BAEED46DA2628729CC772443D635A662B85CF8F8F5B39E0A34F8D1A37bCd9L
consultantplus://offline/ref=8E1F481E9E79CBE0A183408774279CFC2BD5883DD974D1C8BD6BAEED46DA2628729CC7744E37665A662B85CF8F8F5B39E0A34F8D1A37bCd9L